quod non possunt creari ab omnibus. Ideo semper praesumendum est quod ferae de jure communi sunt communes, quantumcumque custodiantur, nisi arceantur muro, vel sit antiqua consuetudo, vel pactum factum cum populo. Et nihilominus jus commune adhuc est interpretandum in favorem populi. Nec excusatur dominus per hoc quod ipse creet silvam et feras in campo, quia clarum est quod naturaliter ista non possunt creari nisi in campis.

De piscatione et volucris est dicendum sicut de venatione dictum est. De fluminibus non ita jura loquuntur quod sint communia; sed tamen flumina publica ut flumen Salmanticense est commune omnibus civibus Salmanticae. Unde nec possunt domini appropriare sibi piscationem, quia hoc facere est contra jus naturale. Deberent domini considerare quod subditi sub illis non sunt peioris conditionis quam sub rege, et tamen reges non facerent tales extorsiones: ergo nec ipsi domini debent facere.

Articulus Secundus

Utrum sit licitum occidere homines peccatores.

1.— Respondet sanctus Thomas per unam conclusionem: quod homines perniciosos, id est peccatores qui sunt in damnum commune licet occidere. Patet, quia sicut quando manus nocet toti corpori licet abscindere illa, ita ergo licet occidere hominem perniciosum et nocivum communitati.
1276/

2.— In hac materia de homicidio multa sunt considerata. Et ut ordinate procedamus, arguitur contra conclusionem sancti Thomae: Occidere hominem est contra praeceptum decalogi, *Non occides*: ergo non licet hominem peccatorem occidere. Patet consequentia, quia homo peccator est homo; et non licet occidere hominem: ergo non licet hominem peccatorem occidere.

Pro solutione hujus argumenti est dubium inter doctores, quid prohibetur illo praecepto, *Non occides*, et quomodo intelligitur; an absolute et generaliter prohibeatur occidere quemcumque hominem.

3.— Respondeo quod de hac materia, scilicet quomodo intelligatur illud praeceptum, sunt opiniones. Prima opinio est Scoti et aliquorum sequacium, quod illic prohibetur absolute omnis occisio omnium hominum, sive mali, sive boni sint, ita quod quaecumque occisio hominis absolute prohibetur quacumque auctoritate, sive publica, sive privata, quia praeceptum illud debet intelligi ut jacet: ergo debet intelligi tam de homine innocenti quam de nocente. Prohibetur ergo quaecumque occisio sive hominis innocentis sive

otherwise.⁶⁹ So wild animals are such that they cannot be created by anyone. Therefore, we must always presume that wild animals are common by the common law, however much they are guarded, unless they are enclosed by a wall, or there is an ancient custom or a contract made with the people [to the contrary]. And, nevertheless, the common law up to now should be interpreted in favor of the people. Nor is a lord excused by the fact that he may create a forest and wild animals in a field, because it is clear that these cannot naturally be created except in fields.